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OKUPUOTOJ LIETUVOJ KREMLIAUS
VYKDOMOS RUSIFIKACIJOS STUDIJA

Vliko valdyba, praėjusio Vliko seimo įpareigota paruošdinti 
eilę studijų apie okupuotoje Lietuvoje vykdomą rusifikaciją, sau
sio 8 dienos posėdyje sudarė temų sąrašą rengtinoms studijoms, 
būtent:

1) Dirbtinis rusų kiekio Lie
tuvos gyventojų tarpe didini
mas ir jo grėsmė Lietuvos tau
tiniam savitumui;

2) Rusų įsitaisymas ir vaid
muo vadovaujamose pozicijose 
Lietuvoje: įstaigose, įmonėse, 
komunistų partijoje, jos pagal
binėse organizacijose ir rusų le
miamos vidaus bei tarptautinės 
politikos propagandoje;

3) Dirbtinis rusų meno kul
tūros skiepijimas Lietuvoje per:

a. rusų vadovaujamą meninės 
kūrybos ir talentų ugdymo vai
ravimą,

b. visų rūšių kūrybinės veik
los įjungimą į rusų vadovauja
mą organizacinę sistemą,

c. monopolines privilegijas ru
sų meninei kultūrai sklisti Lie
tuvos periodinėj bei neperiodi- 
nėj spaudoj, radijo bei televizi
jos programose, dramos bei kino 
teatruose ir mėgėjiškuose me
ninės veiklos sambūriuose,

d. varžymą, galimybių pažin
ti rusų kontrolės nepasiektų kra
štų meninės kultūros apraiškas.

4) Rusų įtaka Lietuvos moks
lo plėtroje per aukštųjų mo
kyklų bei mokslų akademijos 
kontrolę personalo, mokslinės li
teratūros ir mokslo darbų kryp
ties pasirinkimo srityse;

5) Rusiško patriotizmo skie
pijimas jaunojoj lietuvių kartoj 
per visas bendrojo lavinimo bei 
specialines mokyklas ir auklėji
mo organizacijas:

a. šališkas Rusijos bei rusų 
tautos kilnumo ir pranašumo 
išaukštinimas,

b. prorusiška propaganda per
sunktas Rusijos ir rusų komu
nistų partijos istorijos dėsty
mas; carų laikais sukurtos, da
bar dar praplėstos rusų imperi
jos (dabar vadinamos “sąjun
gos”) ūkinės bei karinės galybės 
išaukštinimas Rusijos politinės- 
ūkinės geografijos dėstyme,

c. Lietuvos istorijos bei geo
grafijos Rusijos šešėlin įstum
tų nuotrupų dėstymo įjungimas 
tik į Rusijos istorijos bei geo
grafijos dėstymo programą,

d. perdėtai sutirštintas rusų 
kalbos mokymas ir rusų litera
tūros dėstymas,

e. mokyklose naudojimasis be
veik vien rusų autorių pareng
tais verstiniais vadovėliais,

f. privilegiškai išplėstas tink
las mokyklų rusų dėstomąja kal
ba.

6) Rusų kalbos vartojimo 
spraudimas į įstaigas, įmones, 
posėdžius, susirinkimus; skati
nimas rusų kalbos sekimo naujų 
lietuvių kalbos žodžių daryboje; 
kėsinimasis net pačią lietuvių 
kalbą kildinti iš rusų kalbos.

7) Lietuvos vietovėms, gat
vėms, aikštėms bei kitoms vie
šoms vietoms rusų asmenvar
džių bei šiaip rusiškų pavadini
mų segimas ir rusų-bolševikų 
įžymybėms paminklų Lietuvos 
miestuose statydinimas.

8) Mažosios (Prūsų) Lietu
vos vietovardžių visiškas pakei
timas grynai rusiškais ir to kra
što pavertimas ištisine rusų ko
lonija.

Vlika valdyba jau tariasi dėl 
tų studijų rengimo su atitinka
mai kompetentingais asmenimis. 
Studijų rinkinį redaguoti yra

IŠ VISO PASAULIO

RYTŲ VOKIETIJA ŽADA NEĮLEISTI
Į BERLYNĄ BONOS PARLAMENTARŲ

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos radijas paskelbė, kad 
vidaus reikalų ministeris Friedrich Dickel pasirašė įsakymą, 
kuriuo visi žemės keliai į Berlyną bus užblokuoti, kad jais ne
galėtų į tą miestą atvažiuoti Vakarų Vokietijos parlamento na
riai, jų tarnautojai. Nebus galima vežti statybos medžiagų, 
naudojamų parlamento rūmų statyboje, nebus praleidžiama jokia 
kita medžiaga, surišta su Vokietijos prezidento rinkimais, kovo 
5 dieną.

NEW YORKAS. — Kolumbi- 
jos universiteto komitetas, ku
ris paskirtas prižiūrėti discipli
ną studentų tarpe, nutarė ne
bausti studentų, įveltų praėju
sių metų studentų neramumuo
se. Išmestiems studentams bus 
vėl leista sugrįžti į universitetą.

PORTSMOUTHAS. — Ameri
kos pakrančių sargybos helikop
teris pastebėjo prie Virginijos 
krantų nemažą, 60 laivų komu
nistų žvejų laivyną su Sovietų 
Sąjungos, Lenkijos ir Rytų Vo
kietijos vėliavomis. Tuoj buvo 
pasiųstas karo laivas, kuriam 
priartėjus komunistų laivai pa
sišalino iš 12 mylių nuo' kranto 
Amerikos teritorinių vandenų.

BUKAREŠTAS. — Rumuni
jos komunistų partijos vadas 
Ceausescu savo kalboje pasmer
kė sovietų partijos doktriną, kad 
komunistinės valstybės gali jėga 
įsikišti, jei joms atrodys, kad 
kokiame komunistų valdomame 
krašte nesilaikoma Maskvos nu
statytos linijos. Tokia teorija 
kenkianti komunistų vienybei, 
pareiškė Rumunijos prezidentas, 
nes Rumunija tvirtai įsitikinu
si, kad viena komunistinė val
stybė neturi jokios teisės kištis 
į kitos vidaus reikalus.

ČIKAGA. — šeši vyrai, pri
klausą dešiniųjų Minute Men 
organizacijai įsibrovė į Čikagos 
universitetą, kur vadovybės pa
statą, užėmusi laiko grupė radi
kaliųjų studentų ir apstumdė 
ten apsigyvenusius studentus. 
Šiems pavyko tris įsibrovėlius 
“suimti”, nes prieš šešis kovoti 
išstojo 30 studentų.

MADRIDAS. — Ispanijos vi
cepremjeras Carrero savo ilgo
je kalboje teisino Ispanijos vy
riausybės nepaprastas priemo
nes prieš valdžios priešus. Opo
zicija sudarančios komunistų 
grupės, kurios siekia paveikti 
ispanų jaunimą universitetuose 
ir užnuodyti jų galvojimą.

Valdžios kritikai 
pasiųsti į užsienį
PRAGA. -— Čekoslovakijos 

valdžia nemažai kritikų paskyrė 
į diplomatinius darbus užsie
niuose, matyt, norėdama suma
žinti stalinistų įtaką namie. Bu
vęs Novotnio laikais užsienio 
reikalų ministeris Vaclav David 
paskirtas ambasadoriumi Bul
garijoje. Kitas artimas buvu
sio komunistų partijos vado 
draugas Oldrich Pavlovski tapo 
ambasadorium Suomijoje, o bu
vęs vicepremjeras Frantisek 
Krajcir pasiųstas į Rytų Vokie
tiją.

Premjeras černikas paskelbė 
spaudos konferencijoje, kad Če
koslovakija gavo kreditų paža
dų iš užsienio valstybių, tik ne
sakė iš kokių. Čekoslovakija 
gaus 300 milijonų dolerių, ku
rie bus skirti pramonės refor
moms.

pakviestas ir apsiėmęs prof. dr. 
Jonas Puzinas. Rinkinį mano
ma leisti keliomis kalbomis, vi
sų pirma anglų kalba. (E)

Iš pirmo žvilgsnio šis paveikslas gali atrodyti panašus į Mėnulio paviršiaus fotografiją, bet tai 
ne Mėnulis. Tai amerikiečiy naujai ruošiamas Žemės palydovas, kuris bus iškeltas erdvėn ir 

suksis apie žemę. Nerūdijamo plieno vamzdžiai trauks ir .leis šildomas dujas.

ITALIJOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
VADAS SMERKIA SOVIETŲ INVAZIJĄ

BOLOGNA. — Italijoje vyksta 12-tasis Italijos komunistų 
partijos kongresas, kuriame dalyvauja apie 1,000 partijos skyrių 
delegatų ir apie 4,000 svečių ir stebėtojų, jų tarpe daug iš užsie
nio. Kongrese kalbą pasakė Luigi Longo, Italijos komunistų 
partijos generalinis sekretorius. Jis pakartojo savo partiečiams, 
kad italai komunistai ir toliau valdžios sieks ne kokių revoliucijų 
pagalba, bet taikiu, parlamentariniu būdu — sieks būti išrinkti 
i valdžia demokratiniuose rinkimuose.

Didžiausių ovacijų Longo su
silaukė pasmerkdamas Sovietų 
Sąjungos invaziją į Čekoslova
kiją. Jis atmetė Kremliaus daž
nai kartotą melą, kad “imperia
listų” sąmokslas esąs kaltas dėl 
visų Čekoslovakijos įvykių. Lon
go nurodė, kad Čekoslovakijos 
vyriausybės pradėtos reformos 
buvo reikalingos ir jas italų ko
munistai remia, o sovietų inva
ziją — smerkia.

Luigi Longo pabrėžė: mūsų 
nusistatymas nepritarti ir pa
smerkti sovietų okupaciją buvo 
greitas ir tikslus ir mes dabar 
galime tik patvirtinti savo tuo
metinę liniją.

Suvažiavę italų komunistai 
sukėlė kalbėtojui dideles ovaci
jas, kai jis pasmerkė betkokį iš
orinį spaudimą ir kišimąsi į vi
dinius kitos komunistų partijos 
ar valstybės reikalus. Jis kvietė 
ir komunistinę Kiniją, sugrįžti į 
bendrą komunistų šeimą pasau
lyje ir pažadėjo Italijos komu
nistų paramą ginant kinų par
tijos savarankiškumą.

Longo, nors žadėdamas ne
siekti valdžios smurto keliu, pa
grasino, kad komunistų partija 
smurto neatsisakytų, jei Italijos 
valdžia bandytų įtraukti kraštą 
į Nato valstybių ruošiamą ka
rą ar jei Italijoje valdžią jėga 
bandytų paimti kokia nors de
šinioji grupė.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos valdžia paleido penkių pro
vincijų seimelius ir pašalino iš 
pareigų 33 valdininkus, kurie 
“peržengė savo teises”.

Cenzūra sulaikė 
Šolochovo knygą

LONDONAS. — The Daily 
Telegraph praneša iš Maskvos, 
kad komunistų režimo pataikū
nas, rašytojas Michail šolocho- 
vas irgi pateko į nemalonumus 
us cenzūra. Šolochovas, kuris pa
garsėjo su savo knyga “Ramusis 
Donas” buvo Stalino labai re
miamas ir vėlesniais laikais ne
kartą pasisakė prieš liberaliuo
sius rašytojus ir jų knygose pa
sirodančią sovietinio režimo kri
tiką.

Dabar paties šolochovo nauja 
knyga “Jie kovojo už tėvynę” 
buvo cenzūros sulaikyta. Knygo
je aprašomi pirmieji karo metai, 
kada sovietų armijos bėgo nuo 
vokiečių, aprašomas gyvenimas 
sovietų koncentracijos stovyk
lose. Rašytojas knygoje kriti
kuoja Stalino laikų karinę ir po
litinę vadovybę. Dėl tų visų da
lykų Kremlius uždraudė knygą 
spausdinti.

ČIKAGA.—Artėjančios Lietu
vos Nepriklausomybės dienos 
proga Čikagos miesto meras Da
ley šiandien 10 vai. ryto priima 
Čikagos Lietuvių Tarybos dele
gaciją.

NEW YORKAS. — Jordano 
ambasadorius Jungtinėse Tau
tose reikalauja, kad Saugumo 
Taryba svarstytų įstatymus, ku
riuos Izraelis pradėjo leisti Je
ruzalės miestui, siekdamas jį vi
są prisijungti prie Izraelio.

Lietuvį} kultūra 
indų festivalyje

Vilniškė “kultūrinių ryšių su 
užsienio šalimis draugija” vasa
rio pabaigoj rengiasi siųsti ofi
cialią delegaciją ir menininkų 
grupę į Indiją, kur numato su
rengti pirmą Indijoje lietuvių 
kultūros festivalį.

Tuo tarpu nežinoma dar, kas 
bus siunčiamas ir su kokia pro
grama, tik žinoma, kad tas fes
tivalis numatomas Orisos vals
tybėje, pietrytin ės Indijos da
lyje, į pietus nuo Kalkutos. Ori- 
sa — mažiausia iš 14-kos Indijos 
valstybių (20 milijonų gyvento
jų). Festivalis, manoma, įvyks 
Hubanesvaro mieste, Orisos sos
tinėje — tarptautiniu mastu ne
žinomoje vietovėje.

Spauda kritikuoja 
ministerio kelione

L

MADRIDAS. — Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris Mi
chel Debre lankosi Ispanijoje, ši 
jo kelionė buvo jau seniai numa
tyta, tačiau dabar ji sukėlė par
lamente ir spaudoje nemažai 
kritikos, nes kaip tik dabar Is
panijoje pradėtas naujas val
džios opozicijos “valymas”.

Ispanijos spauda, šio vizito 
proga, palygina dabartinius sa
vo valdžios areštus į Prancūzi
jos veiksmus pernai gegužės mė
nesį, kada studentai ir darbinin
kai buvo pradėję nerimauti ir 
streikuoti. Prancūzijos spauda 
aiškina, kad tų dviejų padėčių 
lyginti negalima. Prancūzijoje 
yra demokratinė santvarka, kur 
sovo nepasitenkinimą žmonės 
gali išreikšti įvairiais būdais, 
kai Ispanijoje, Franco diktatū
roje, opozicija yra persekiojama 
už mažiausius nepritarimo pa
reiškimus.

BAGDADAS.—Irakas vėl pa
skelbė, kad Izraelio lėktuvai puo
lė Irako kariuomenės pozicijas 
Jordane.

Vliko išlaidos
Praėjusių iLetuvos Laisvės 

Kovos Metų Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto išlaidų 
apyskaitoje paaiškėjo bendra iš
laidų suma — $30,092.13.

Vliko seimui pateiktajame vi
cepirmininko J. Audėno praneši
me buvo pabrėžta, kad Vliko dar
be didžiausias dėmesys buvo 
skirtas informacijai. Tai ati
tinkamai atsispindi ir išlaidų 
apyskaitoje. Tolydinė informa
cija skleidžiama per Eltos biu- 
tenius, kurių 1968 metais bu
vo leidžiama septyniomis (ang
lų, prancūzų, vokiečių, italų, is
panų, arabų ir lietuvių) kalbo
mis, atsiėjo $16,477.37, tai yra 
54.82'% visos išlaidų sumos.

Buvo išleista eilė ir vienkarti
nių leidinių (kiek jų dar galima 
gauti ir panaudoti, — skelbia
ma spaudoje). Jie visi tais me- 
tais atsiėjo $6,157.64 — 20.40%. 
Be to, informacijos į Lietuvą 
rengimas ir perteikimas — $3,- 
656 — 12.18%.

Informacijos skleidimo svar
ba nesumažės nei šiais, nei toles
niais metais. Priešingai, dar te- 
bereikia ją plėsti ir gerinti. Tai 
reikalauja ne mažiau, o daugiau 
išlaidų. Informacijai stipriau 
paremti, Vlikas ir Tautos Fon
das telkia ypatingus rėmėjus. 
Būtent, kviečia šiuo sumetimu 
skirti Tautos Fondui kasmet 
bent 25-kių ar daugiau dolerių 
įnašą. Ypatingiesiems rėmėjams 
per ištisus atitinkamu metus 
siunčiami lietuviški Eltos biule
teniai (360 puslapių per metus), 
tai yra, jie tampa lyg lietuviš
kųjų Eltos biuletenių garbės 
prenumeratoriai. Bet jų įnašo 
didžiuma tenka ne lietuviškųjų 
biuletenių, o visoms kitoms mi
nėtoms informacijos skleidimo 
išlaidoms apmokėti. Tokių ypa
tingų rėmėjų jau yra 74. Dalis 
jų įmoka įnašus po 50 ir net po 
100 dolerių. Jie remia vieną iš 
svarbiausių Lietuvos laisvės by
los reikalų. (E)

Urugvajaus spauda 
rašo apie Lietuvą 
Montevideo dienraščio EI 

Pais moksleivijai skirtame prie
de praėjusio lapkričio gale buvo 
įdėtas spalvinėmis reprodukci
jomis iliustruotas straipsnis apie 
Lietuvą (Lituania, ei pais am- 
bar — Lietuva, gintaro šalis).

Straipsnyje gyvai pateikta ei
lė pagrindinių žinių apie lietu
vių tautą, kalbą, Lietuvos praei
tį ir dabartinę padėtį. Iliustraci
jose — Lietuvos Vytis, Vytau
tas Didysis (60 c. pašto ženk
las), M. K. Čiurlionio Kryžiai, 
V. Kasiulio “Lietuvaitė” ir bū
dingo kraštovaizdžio' nuotrauka. 
Naudodamasis Lietuvos atstovo 
A. Grišono parūpinta medžiaga, 
straipsnį laikraščiui pateikė lie- 

, tuvių bičiulis prof. Sabat Pebet.
(E)

ši žemės kelių blokada nesu
stabdys Bonos parlamento narių, 
nes jie tą 110 mylių kelią nu
skrenda lėktuvais. Nežinia, ar 
komunistų režimas bandys ir 
oro kelius kaip nors trukdyti.

Vakarų Vokietijos vyriausy
bė organizuoja prezidento rin
kimus Berlyne, norėdama pa
brėžti, kad tas miestas yra Vo
kietijos sostinė, nors pusę jo 
laiko užėmę sovietai ir jų pa
statytas Ulbrichto režimas. Ko
munistai šį simbolinį gestą pik
tai puola, vadindami rinkimus 
“provokacija”. Rinkimai turėtų 
įvykti naujai atstatytuose gar
siuose Berlyno Reichstago rū
muose, kurie buvo nacių sude
ginti 1933 metais.

Rytų Vokietija įspėjo Berly
no merą, kad jis neleistų Bonos 
“militaristams” vykdyti Ber
lyne rinkimų. Atskirai Bonos 
vyriausybę įspėjo ir sovietų am
basadorius Carapkinas, žadėda
mas “rimtais veiksmais” Berly
nui, jei Bonos vyriausybė neat
sisakys savo sumanymo.

Bonos vyriausybė paskelbė, 
kad rinkimai Vakarų Berlyne 
įvyks, kaip numatyti, ir įspėjo 
Rytinę Vokietiją nedidinti berei
kalingai įtampos ir nesikišti į 
Vakarų Vokietijos vidaus rei
kalus. Į Ulbrichto siunčiamas 
notas Bona nutarė neatsakyti.

Sustabdė žibalo 
versmės tekėjimą 
SANTA BARBARA. — Naf

tos šaltinių inžinieriams po ilgų 
pastangų pavyko užkimšti jū
ros dugne prasiveržusį naftos 
šulinį, kuris užteršė nemažą plo
tą, vandenyno prie Kalifornijos 
krantų.
Tirštos alyvos sluoksnis paden
gė vandenį 20 mylių ant 11 my
lių plotyje. Smėlio pakrantės va
lomos šienu ir įvairiais chemi
kalais. Užteršta 35 mylių ilgu
mo Kalifornijos pakrančių.

Union Oil bendrovė paduota į 
teismą, iš jos reikalaujama 1.3 
milijardų dolerio ieškinio. Nu
kentėjo laivų savininkai, žvejai 
ir pajūrio žemės savininkai.

Į naftos šul inį, kuris yra 1,500 
pėdų gilumoje, buvo galingo
mis pompomis prileista cemen
to, dumblo ir chemikalų mišinio. 
Tas kamštis susideda iš 8,000 
statinių dumblo. Vidaus reikalų 
departamentas įsakė visoms ži
balo bendrovėms sustabdyti grę
žimo ir žibalo ieškojimo darbus, 
kol nebus surasta būdų, kaip iš
vengti naftos išsiveržimo pavo
jaus.

Lietuvoje mirė 
Juozas Dargis

Mokytojas Juozas Dargis, SLA 
prezidento Povilo Dargio bro
lis, šių metų sausio 16 dieną 
mirė rusų okupuotoje Lietuvoje, 
Žemaitijoje, Sedoje. Jis buvo 
Mažeikių, o vėliau Radviliškio 
pradžios mokyklos vedėjas.
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Jungtinio Finansų Komiteto Detroito 
skyriaus 1968 m. rinkliavos apyskaita
Po $100 A. ir V. šiurkai.

Po $75 dr. P. ir L. Žemaičiai.
Po $71 (21.00 auka ir 50.00 

bi’.) L. ir P. Heningai.
Po $50: L. ir M. Bajorūnai, 

Ged. Balanda, A. ir M. Bankai- 
čiai, A. ir J. Damušiai, dr. B. 
ir B. Girniai, M. ir J. Jokūbai
čiai, dr. V. ir V. Majauskai, 
Jurgis ir M. Mikailai, V. Tamo
šiūnas, šaulių Kuopa, K. ir S. 
šeputos, V. ir St. Urbonai, M. 
Vitkus, E. Vizgirdienė, J. ir O. 
Briedžiai.

Po $40: A. P. ir G. V.
Po $35: A. ir L. Rugieniai.
Po $30: A. ir J. Jonynai, L. 

Puskepalaitienė, dr. P. šepetys, 
Mėta ir Jonas šepečiai, K. Sra- 
gauskas.

Po $25: “Aušros” mokyklos 
mokiniai, J. ir E. Baubliai, K. ir
K. Daugvydai, Detroito Ateiti
ninkai, Gen. Ivanauskienė, A. 
Končius, K. ir V. Kebliai, Juo
zas Mikaila, A. Pašukoms, prof.
J. ir R. Piktinai, VI. Selenis, P. 
Stanionis, E. ir A. šatraičiai, 
Saulius ir D. šimoliūnai, V. Ūd- 
rienė, J. ir Gr. Urbonai, R. ir O. 
Valatkai.

Po $20: Pr. Balandienė, V. ir 
O. Braziai, M. Bukauskienė, dr. 
Br. Burgess, Ant. Dagilis, P. 
Dalinis, J. ir J. Dunčiai, E. ir St. 
Garliauskai, K. ir E. Gogeliai,
K. ir J. Griciai, Eug. ir D. Jan
kai, A. Jankauskaitė, V. Jocys, 
A. ir E. Kaspučiai, J. Kavaliaus
kas, E. ir P. Kaustekliai, K. ir
V. Kundrotai, Kun. Birutės K.
M. Draug., J. Leonavičius, A. ir
J. Leščinskai, S. Malinauskas,
W. Mikas, V. Mitkus, B. ir V. 
Neverauskai, S. Petrauskas, A. 
ir A. Šileikos, St. ir St. šimo
liūnai, Br. ir Z. Staniškiai, VI. 
Staškus, L. ir V. Šulcai, P. Vai
tiekūnas, J. ir A. Valukoniai, 
Pr. ir J. Zarankos.

Po $15: J. Bartkus, VI. ir S. 
Bubliai, B. X., Br. Gruzdienė 
DD, J. Kuras, V. ir A. Lėliai,
N. Miškinis, D. ir R. Plepiai,
L. Lozickas, J. Matekūnas, Ig. 
ir J. Skirgaudai, A. Velayičius.

Po $12': St. Juzėnas.
Po $10: W. J. Adams, Č. Anu

žis, E. Alkevičius, A. Arlauskas,
A. ir B. Astašaičiai, A. ir S. Bač- 
kaičiai, V. ir P. Balynai, K. Ba
lys, A. ir A. Banėnai, Č. Ban- 
kauskas, M. Baukys, V. ir A. Bi
liūnai, V. Bitinas, F. Blauzdys,
B. Brizgys, J. Buitkus, L. ir S. 
Bulgariai, G. Bulotienė, P. ir B. 
čečkai, J. ir J. Černiauskai, J.
Černius, V. čižauskas, S. Čiur- 
lionytADouvan, J. Doveinis, S. 
ir Z. Dryžai, J. ir P. Gaižučiai, 
P. Griškelis, L. Grunovas, O. ir 
A. Janavičiai, K. Jankauskas,

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.......... ........... š.... .........................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl......................._.......         $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

D. Jurgutienė, Alf. ir E. Juškai, 
J. Kučinskas, P. Kučinskas, J. 
Kirtiklis, J. Krakaitis, B. ir K. 
Krulikauskai, L. Kutkus, dr. B. 
Kvietys, E. Lenkaitis, A. ir V. 
Lingiai, J. Mačiulaitis, P. ir E. 
Marčiukaičiai, V. ir V. Meme
nai, A. ir T. Merkevičiai, D. ir
E. Mičiūnai, A. Mikalkėnas, A. 
ir J. Misiūnai, A. ir E. Misiūnai, 
J. Murinas, A. Musteikis, J. Mit
kus, A. ir Br. Nakai, J. Uren
tas, V. ir A. Osteikos, J. Pana
vas, A. Paškus, J. Petrauskas,
L. ir D. Petroniai, V. Petrulis, 
A. ir R. Plepiai, P. ir M. Polte- 
raičiai, J. Preibys, J. Racevičius, 
Ramovė, R. ir K. Ražauskai, O. 
ir J. Ribinskai, J. Rimkūnas,
J. ir A. Rugieniai, A. Rudis, 
Romos Kat. Susv. 265 k., S. Si
mas, Ed. Skiotys, A. Stauskas, 
A. ir č. Staniuliai, č. ir O. Ša- 
deikai, J. Šenbergas, VI. šlikas,
K. špakauskas, J. Tamošiūnas, 
A. ir R. Tamulioniai, J. Televi- 
čius, K. Tuskenis, dr. O. Vaitas,
A. Vaitėnas, M. ir J. Vaitkūnai,
B. Valiukėnas, A. Vasiliauskas, 
P. Vedeika, K. Veikutis, V. Ve
selka, A. Zablockis, K. Žutautas, 
Ant. Zaparackas, Algis Zapa- 
rackas.

Po $7: A. ir G. Norai.
Po $6: V. Kartanas, J. Salinis.
Po $5: A. Armalis, M. Aba

rius, J. Acus, V. ir J. Alantai, 
A. Andriušaitis, J. Asminas, A. 
Atkočaitis, J. Augaitis, prel. J. 
Balkūnas, V. Barauskas, J. Bar
čas, S. Barvydas, M. Baužienė, 
J. Belickas, J. ir B. Beržanskai, 
P. Bitleris, P. Bliūdžius, M. Bo- 
guta, H. Bosaitė, S. Bosas, J. 
Brazauskas, V. Brazys, B. Bu- 
genis, R. Bulota, P. Bunikis, B. 
Burba, M. Burokas, A. Butavi- 
čius, A. Butkūnas, S. Černeckas, 
S. ir V. Černiauskai, A. Dainus, 
Z. Dambrauskienė, O. Dimša, J. 
Duoba, A. ir H. Dūdai, S. Erlin- 
gis, S. Gildys, A. Gladkauskas, 
P. Gobis, A. Grigaitis, A. Gri
nius, J. Gruzdas, A. Gumbris, A. 
Ivanauskas, J. Janulevičius, J. 
Janušauskienė, J. Jasiūnas, G. 
Jocaitis, K. Jurgutis, F. ir J. Ka- 
napėnai, J. Kaunelis, V. Kanka- 
lis, D. Kaupienė, J. Kazlauskas, 
V. Kilikevičius, J. Kinčius, K. 
ir O. Klepeckai, W. Kotra, J. ir
M. Kriščiūnai, E. Kudzmaitė, K. 
Kupetis, R. Kurmauskienė, J. 
Laurus, V. Laurus, A. Lelevi- 
čius, A. Lefkis, S. Lungis, A. 
Macevičius, J. Mačiulaitis, A. 
Masaitis, L. Matviekas, J. Me- 
dinienė, J. Michaels, J. Miką, P.
Mikštas, J. ir J. Mikulionienė, 
S. Miliešius, K. Miltakis, VI. 
Mingėla, V. Misiulis, K. ir B. 
Mykolaičiai, A. Nasutavičius, J.

Du lenktyniautojai važinėja New Yorko Centraliniame Parke, esančiame prūde. Kairėje yra Stirling Moss, o 
dešinėje yra Dan Gurney. Jie važinėja, kaip matome, ratukais varomomis rogutėmis. Jie rengiasi dalyvauti Ame

rikos — Kanados lenktynėse, kuriose gali laimėti milijoną dolerią.

ir č. Naumanai, K. ir D. Nava- 
saičiai, B. Navickas, B. Norkū
nas, N. Olšauskas, F. Olšaus- 
kaitė, A. Osteika, V. Palaikis, 
J. Paškus, A. Patalauskas, E. 
Paurazienė, V. Perminąs, A. Pe- 
sys, P. ir R. Petrauskai, V. Poš
kus, J. Pusdešris, P. Putrius, J. 
Ratnikas, J. Rekežius, V. ir J. 
Rugieniai, V. ir Ch. Ruseckai,
O. ir B. Rūgšteliai, M. Sajonie- 
nė, L. Selenis, M. Sims, G. Sin
kus Jr., J. Stanievich, kun. W. 
Stanievich, A. ir K. Stašaičiai, 
A. Stankus, B. ir A. Sukauskai, 
A. Svereckienė, A. Svereckis, V. 
šarka, J. ir O. šeputos, Jurgis 
Šidagis, Juozas šidagis, St. šli- 
žys, V. Slušnys, N. ir M. šnapš- 
čiai, J. šostakas sr. J. šostakas 
j r., J. Švoba, J. šiuopys, V. ir M. 
Tylai, K. Urbšaitis, N. ir J. Ud- 
riai, A. Vaikelis, A. ir R. Vai- 
tiekaičiai, B. Valiukėnas, E. Va
siliauskas, J. Vyšniauskas, Vil
niaus Kr. Liet. S-ga, S. Vilkas,
F. Zager, V. Zubrickas, A. Zai
kauskas, K. žibinskas.

Po $4: A. Bitinas, A. Pus
dešris, J. Stašys.

Po $3: J. Balnionis, J. Butkus, 
A. Hofmanas, F. Jankauskas, A. 
Pesys, kun. K. Simaitis, K. Skre- 
butėnas, K. Viskantienė.

Po $2: V. ir S. Abramavičiai, 
W. Akelis, V. Akelis, J. ir P. 
Brundzai, A. Calvin, J. Chaps,
L. Galinskas, V. Gražulis, O. 
Kašelienė, V. Kazlauskas, E. Kil- 
manas, J. ir F. Kirvelaičiai, P. 
Leleika, A. Miciuta, S. Nauma- 
vičius, C. Patocki, J. Rutkaus
kienė, !P. Ruplėnas, K. Sanvaitis, 
L. Salas, O. Sirgėdienė, S. ir S. 
Smalinskai, J. Staugas, J. Sti- 
mac, E. Scentickas, A. Tumosa,
P. Tusis, P. Vaitiekus, P. Valan- 
tinas.

Po $1: G. ir V. Alkevičiai, 
Buksnis, J. čibirka, B. Janus,

JURGIS JANUŠAITIS

Jaunimui padėsim ir patys daug laimėsim
Kasmet lietuvių visuomenei 

keletą kartų tenka susirinkti į 
Korp! Neo-Lituania ruošiamus 
patriotinius, gerai paruoštus ir 
nuotaikingus parengimus. To
mis progomis iš arti galime 
stebėti šios organizacijos gy
vastingumo bruožus, jos ryžtą, 
nariui entuziazmą.

Korp! Neo-Lituania savo tra-

R. Medonis, J. Medonis, P. Me- 
donis, A. Milius, E. ir V. Padols- 
kiai, R. Papovič, V. Pranėnaitė, 
U. Raško, J. Samuolis, V. Sir
tautas, J. Sirvydas, M. Smailis,
A. Strazdas, A. Tuskenis, J. 
Vaitkūnas, J. Vaškevičius, P. 
Viršila, U. Vytienė, B. Walls, J. 
Zager.

Kas ir kiek surinko
E. Bulotienė $145, J. Butkus 

25, St. Garliauskas 102, P. Griš
kelis 271, L. Heiningas 190, K. 
Jurgutis 26, A. Kasputis 113,
J. Mikaila 884, J. Mikulionis 92,
B. Neverauskas 162, V. Pauža 40,
K. Ražauskas 95, J. Rugienienė 
20, M. Sims 45, VI. Staškus 199, 
St. šimoliūnas 190, A. šiurkus 
210, J. šepetys 58, V. Tamošiū
nas 305, J. Urbonas 300, V. Ur
bonas, 87, J. Valukonis 20, K. 
Veikutis 45, M. Vitkus 452, Fr. 
Zager 69, Ant. Zaparackas 135.

Aukų lapais surinkta $4,280, 
Laiškams ženklai $54, Autom, 
langams ženklai $43, “Bumpers 
stickers” $4, Laiškams, vokai 
$20, Laimėjimų bilietai $116. Iš 
viso surinkta $4,517.

Visiems aukotojams ir rinkė
jams nuoširdžiai dėkojame.

Jurgis Mikaila, pirm., 
St. šimoliūnas, sekr. 

dicijas atsivežė iš nepr. Lietu
vos. Pradžioje vyresnieji kor- 
porantai suglaudė gretas po 
svetiniu dangum, svetimoje 
žemėje, kad atskubančiuose 
metuose į retėjančias eiles ga
lėtų gausiai jungtis augantis, 
visokeriopų pavojų apsuptas 
lietuviškas jaunimas.

Šiandien džiugu konstatuo
ti, kad .šios korporacijos gre
tos paskutinio dešimtmečio 
laikotarpyje gausiai paaugo 
jaunimu ir šiandien jis perima 
korporacijos vadovavimą į sa
vo rankas.

Kad arčiau supažindinus su 
šios organizacijos darbais ir 
veikla, š. m. sausio mėn. 14 d. 

dr. Leonas Kriaučeliūnas savo 
namuose buvo sukvietęs spau
dos ir radijo atstovus bendram 
pokalbiui. Dr. Leonas Krianče- 
liūnas, kuris pats aktyviai šio
je organizacijoje dirba ir jai 
pašvenčia nemaža laiko ir ją 
materialiai paremia, sveiki
no susirinkusius ir trumpai iš
kėlė šios organizacijos reikš
mę. Platesniam pranešimui pa
daryti pakvietė Korp! Neo- 
Lithuania centro valdybos pir
mininką Algi Modestą — Mo- 
destavičių, jauną, energingą 
ir visą savo darbą skiriantį šiai 
organizacijai. Pirmininkas Al
gis Modestas plačiai nušvietė 
Korp! Neo-Lithuania nuveiktų 
darbų eilę ir plačiau palietė lė
šų klausimą. Be lėšų šiandien 
neįmanoma atlikti bet kokio 
platesnio masto darbo. Taigi 
organizacijai reikalingos lė
šos. Įvairūs ruošiami parengi
mai nėra pakankama priemo
nė didesnėms lėšų sumoms su
kelti, tad tenka ieškoti naujų 
lėšų telkimo būdų.

Vienu iš tokių laikytinas do
vanų, bet tikrai vertingų, pa
skirstymas, kuris įvyks š. m. 
kovo mėn. 9 d. Jaunimo Cent
re. Dovanoms! Korp! Neo- 
Lithuania savomis lėšomis 
(korporantų sudėtomis) nu
pirko naują automobilį, spal
votos televizijos aparatą ir ki
no aparatą, šiam dovanų pa
skirstymui yra visuomenėje 
platinami bilietai. Tai tikrai 
reta ir gera proga prie šios tal
kos prisidėti. Tuo reikalu kreip
tis kiekvienas gali į pirminin
ką Algį Modestą ar korporaci
jos valdybos narius. Sutelktos 
lėšos organizacijos lietuviš
kiems reikalams ugdyti bei 
padėti ypač sunkiau besiver
čiantiems skyriams.

Po to malonūs šeimininkai 
dr. Leonas ir Irena Kriaučeliū- 
nai dalyvius pavaišino, gi pir
mininkas Algis Modestas val

dybos ir pasikalbėjime dalyva
vusių vardu šeimininkams pa
reiškė šiltą bei nuoširdžią pa
dėką.

Dėže

Grįžo uošvienė iš miesto pa
sisamdžiusi taksi ir šoferiui pra
dėjus atgal sukti atsiminė ir pa
šaukė savo anūką: “Jonuk, bėk 
kiek kojos kerta, kol taksi nenu
važiavo, paimk iš taksi mano 
pirkinių dėžę, kurią pamiršau 
paimti.

Jonukas bėga ir šaukia šofe
riui, kad sustotų.

— Kas atsitiko? klausia šo
feris lėtindamas.

— Dėžė tebėra j ūsų taksi! 
šaukia Jonukas.

— Bet gi jos čia nebėra! Ji 
ką tik girdėjau tave šaukė iš 
namų!

Kunigaikštytė Lee Radvilienė Romoje 
apžiūrinėjo senus pastatus. Radvilie
nė yra Jacqueline Kennedy Onassis 

sesuo.

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl..................    $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.............. ........... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais S2.00, kietais ..........................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00

1 14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. . $5.00

. 16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .....................................   4.. $1.00
19.. Dr. J.B. Končiuj, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ’.......      :... $4.00,
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.......................................      $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.....  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Ratukais varomos rogutės jau tiek praplito, kad Wyoming kalnuose 
jos retkarčiais turi vilkti čiuožėjus. Šis paveikslas trauktas Jackson 

Hole, Wyo.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, rtlinois
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PRISITAIKYMAS AR PRITAIKYMAS
JONAS VAIČIŪNASJuo toliau, juo dažniau pasigirsta balsu, kad “turime prisitaikyti prie gyvenamo krašto“, turime eiti “su gyvenimu“.Šios dvi sąvokos visai nesiriša viena su kita. Dėl ėjimo “su gyvenimu“ reikėtų tarti: taip, mos ne tik neturime sustoti, bet priešingai, tą gyvenimą pralenkti. Apie tai jau daug kartu skaitėme, ir, tur būt, su tuo sutikome. šių žodžių rasėj ui pirštųsi pirmoji medalio pusė.“Prisilaikymą“ skelbiantieji neturėtų užmiršti vieno pagrindinio dalyko: prisilaikymas, koks jis būtų, jau yra atsižadėjimas dalelės savęs. Didesnis prisilaikymas veda į dar didesni savęs atsižadėjimą. Tur būt, nereikia aiškinti, kad pritaikę tam tikrą savo gyvenimo ar papročių! dali, savaime išstumiame iš savęs tą buvusią viduje, atsivežtą iš savo krašto, dali lietuviškumo.Taigi, ar toks “prisitaikymas” būtu tikslus? cGyvename savoje lietuviškoje bendruomenėje. Susidarome lyg ir tam tikrą ratą, kaip ir kitos tautybės krašte. Tas ratas mus ir vienija toje bendruomenėje. Kalėdiniai, velykiniai, vestuviniai ir kiti atsivežti papročiai mums Įtaigoja nuo jų neatsisakyti. Pabrėžiu, kad patys papročiai mus Įtaigoja, nes mes prie jų pripratę, su jais susigyvenę, savame krašte jais gyvenome, — gyvename ir dabar. Jeigu jais negyventume, “prisitaikytume” prie kitų.Tas nelemtasis dažnai linksniuojamas “prisitaikymas” yra ne kas kitas, o nutautėjimas.Ne vieną kartą teko skaityti spaudoje, kad paskutinis nutautėją. .. pilvas. Gal tai yra tiesa, nes organizmą perlaužti sunku. Daug lengviau “susitvarkyti” su organizmui nepriklausančiais dalykais. Ypač, kada pilnomis burnomis šaukiama “prisitaikymo“ žodis.Dar tektų ir tą prisipažinti, kad mes dažnokai paklausome to žodžio, bet jo nepaklausome, kada jis liečia mūsų egoistinį organizmą. Pagaliau, to niekas ir nesiūlo. Niekas mums neįtaigoja atsisakyti nuo kopūstų ar kugelio. Tik siūlo atsisakyti nuo pačių savęs.P. Venclova anasyk “Naujienose” rašė apie lietuviškas vestuves. Priminė, kad buvo

skelbiama, jog los vestuvės (buvusios lietuviškos, o tuo tarpu jos tokios nebuvo, nes jau prisilaikymo Įtaka būva jaučiama (mano išvada J. V.)Tas blogiausia ir yra. Palys dažnai nesusipranlame, kur grynai mūsų, o kur jau “prisitaikymo” Įtaka.Jeigu jau mes palys mėginsime “prisitaikyti“, tai ką kalbėti apie ateinančiųjų kartų? Ką kalbėti apie lietuviškąjį jaunimą, augusi šiame krašte, nemačiusi nei lietuviškų papročių, nei neturinčių supratimo, ar tas paprotys lietuviškas, ar ne?“Prisilaikymas” mūsų jaunimą klaidina. O tai mūsų ateičiai tikrai nieko gera nežada.“Prisitaikymo“ skelbėjai turėtų atsiminti, ko mes į šį kraštą atvažiavome. Ar kad atsisakytume savęs, ar kad šiame laisvame (krašte išlaikytume lietuvybę, ją perduodami savo priaugančiam atžalynui. Kaip ir kitos tautybės.Jeigu mes atvažiavome tik ieškoti duonos ir geresnio gy
venimo, tai tikrai mūsų išbėginius iš tėvynės taptų sulygintas su senųjų ateivių imigracija. Ir tai ne visai, nes ir jų daugumas bėgo nuo caro priespaudos, o jaunimas nuo karinės tarnybos rusų armijoje.Laikas daro savo. Europoje, tremties stovyklose, rėkėme apie emigraciją “kompaktine mase”. Kad tik, pagal prof. K. Pakštą; galėtume išlaikyti save. Kiek realus buvo prof. K. Pakšto šūkis, apie tai nekalbėsiu, bet, jeigu tikėti mumis pačiais, tai mes tik ir važiavome emigracijon, kovai už Lietuvos laisvę ir mums išlikti lietuviais. Taip šnekėjome ir dėl to buvome dideliais entuziastais.Tada niekam nebuvo kilusi “prisitaikymo” mintis. O šiandien tos minties atradėjai, iškaitant ir kai kuriuos mūsų vadovaujamų dvasiškių pasakymus, mus mėgina kreipti kita plotme.“Prisitaikymas” ateis ir be įtaigojimų. Juo paseks gal dauguma. Tačiau, jeigu tų įtaigojimų nebūtų buvę, mūsieji kai kurie iškilieji ir autoritetingi asmenys nebūtų to skelbę, dar šiandien vargu ar būtume tą mintį įsikalę būtinybe.Nežinau, ar daug tautybių 
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šiame krašte panašias mintis kėlė. Tenka susitikinėti su ukrainiečių, čekų ii- latvių tautos žmonėmis, nors neatstovaujančiais jų vadovybės, bet, deja, jie buvo nustebę apie mano padarytų užuominų šiuo klausimu . . . Jie negalėjo suprasti, kaip tokia lema iš viso gali būti keliama.Žinoma, aš jiems nepasakiau, kad toks klausimas keliamas mūsų tarpe.mūsųJf(čfaAš tik klastelėjau, ar toks klausimas iš viso galimas.Šnekantis su bendro likimo tautybių žmonėmis, įsiprašė kitoks to klausimo sprendimas. Ne “prisitaikymas“, bet savo sugebėjimų pritaikymas gyve
namame krašte. Asmeniški sugebėjimai Įgalina susirasti ir geresnius darbus ir net Įeiti į gyvenamo krašto politinį gyvenimų. Tai yra būtina. Juo mes kur daugiau sugebėsime išeiti, juo mūsų vardas stipriau stovės, juo daugiau galėsime padėti savajai bendruomenei ir pavergtai tėvynei.Prie to nelemto “prisitaikymo” priskirtinas ir dalinis pasimetimas, kada Maskvos siųsti žmonės sugebėjo kai kų pritraukti. Susėdimas vienose kėdėse su “komunietais” tą parodė gana akivaizdžiai. Vieno solisto ir visos grupės atvažiavimo metu.Už “prisitaikymo” skelbimų atsakys prieš tautų to “prisitaikymo” siūlytojai. Mes jų smerkti negalime, ir ne mūsų tikslas. Mūsų tikslas tik parodyti, kad tokie yra.Kada vartome istorijos lapus, sprendžiame apie istorijoje minimus asmenis. Darome išvadas apie tautos didžiuosius žmones ir smerkiame jai nusikaltusius. Po mūsų, be jokios abejonės, istorija bus skaitoma, — lygiai taip pat ją vertins mūsų vaikai ar vaikų vaikai.Norėčiau pabrėžti, kad ši terne verta didesnio rašinio ar net ir plačios studijos. Gal kas nors tą padarys. Mano noras buvo tik paduoti mintį, nors, tikiu, daug kas yra apie tai galvojęs, svarstęs.Labai džiaugčiausi, jeigu atsirastų lietuvių spaudoje į šį trumpą rašinėlį reaguojančių.

Kadangi jau balandžio 18 dienai nustatyta Apollo 10 išskristi vėl į mėnulio artybę ir tam tikroje “karietoje” (modulėj) nusileisti visai arti (per 50,000 pėdų arba apie 10 mylių) mėnulio paviršiaus, tai mes verčiau paskubėkime pasiskaityti, kas dar neskaitė, kaip tas skridimas vyko ir kokius įspūdžius sudarė pirmiesiems trims — Bormanui, Lowelliui ir Andersui, kad turėtume supratimą kaip jausis Armstrongas, Collins ir Aldri- nas, kurie skris su Apollo 10.Ta modulė, kurioje du astronautai iš erdvėlaivio Apollo 11 nusileis ir nutūps ant mėnulio, yra panaši į vorą ilgakojį su dviem į dideles akis panašiais langais. Langai reikalingi, kad būtų galima aiškiai matyti mėnulio gruntas nutupiant, o “voro kojos” reikalingos nutūpus atsistoti. Modulė turi nuosavus vairavimo ir propulsijos įrengimus (varyklius), komputerius, komunikacijos ir kontrolės sistemas. Astronautams nustatytas mėnulyje pasilikti laikas yra apie 18 valandų. Galima įsivaizduoti, kaip jie tas valandas praleis, kuomet mėnulyje dienos metu temperatūra pakyla iki 212, nakties metu nukrita iki 300 laipsnių...
Pirmojo skridimo pergyvenimaiKai Apollo 8 su trimis astronautais praeitą gruodžio 21 d. 6:51 vai. ryto išskrido į mėnulį, juos su 6,400,000 svarų kuro ir visais prietaisais erdvėn išmetė Saturno 5 raketa su 160 milijonų arklių jėga...Leisdamas paskui save 600 pėdų ilgumo melsvos liepsnos kaip kometos “šluotą”, Saturnas 5 per 2 minutes dingo dausose, per 4 minutes buvo jau 200 mylių nuo Cape Kennedy toli ir 70 mylių aukštai. Rydamas po 15 tonų skystojo kuro per sekundę trijų “etažų” Saturnas greit išvystė 17,400 mylių per valandą greitį. Skrisdamas viršum naktyje paskendusių Havajų, Saturnas per 5 minutes erdvėlaivį Apollo 8 pagreitino iki 24,500 mylių per valandą. Toks greitis yra reikalingas norint išsiplėsti iš žemės traukos, kitais žodžiais nugalėtų gravitaciją.Gruodžio 23 d. 2:30 vai. popiet astronautai perskrido “dangaus

BUY y. S. SAVINGS BONDS

NELENGVA NUO ŽEMĖS ATSIPLĖŠTI
Reikia 160 milijonų arklių jėgos motoro

Panorama, Daily News
Ramybės Jūra Mėnulyje. Maždaug šioje 
vietoje Amerikos astronautai planuoja nu
tūpti, kai nuskris Apollo 11 erdvėlaiviu ki

tais ar ten kitais metais.ribą” (celestial divide), arba equegravisfera, tai yra astrofizikų įsivaizduotą per 38,000 mylių nuo žemės linija, kur žemės ir mėnulio traukimas pasidaro vienodas ir tą “ribą” perskridus žemės gravitacija nebesiekia, o mėnulio gravitacija arba į save traukimas prasideda.Kai po 69 valandų ir 4 minučių skridimo Apollo 8 gavo per radiją įsakymą pereiti į orbitą aplink mėnulį, astronautai skrido jau “tik” po 5,270 mylias per valandą ir buvo nuo mėnulio vos per 69 mylias atstu.“žemės spalva bendrai yra karališko mėlynumo (royal blue). Debesys aišku, yra skaisčiai balti. Sausumos plotai yra nuo tamsiai rudos iki šviesiai rudos spalvos”, pranešė iš pusiaukelės Lowellis radijo spinduliais... Aš įsivaizduoju skrendąs iš kitos planetos ir man pačiam žingei- du, kaip aš tada manyčiau, kad žemė yra apgyventa ar neapgyventa”.“Man taip pat įdomu, ar (būdamas iš kitos planetos) aš pasirinkčiau nusileisti į mėlynuosius ar ruduosius žemės plotus”, transliavo Lowellis iš tolimųjų dausų.Kokie astronautų pirmieji atsiliepimui apie mėnulį?“Kaip mėnulis iš arti atrodo? astronautų kolegos paklausė iš žemės.“Kiekvienam iš mūsų mėnulis kitaip atrodo”, pirmas atsakė Bormanas. Aš žinau, mano paties įspūdis yra, kad tai yra begalinė, vieniša, žiauriai neįmanoma egzistencijos rūšis. Atrodo lyg debesys ir debesys iš pemzos (lavos) dulkių ir, be- abejo, čia tikrai nebūtų patraukli vieta gyventi ir dirbti”.Lowelliui saulėtekiai ir saulėlydžiai mėnulyje buvo visų įspūdingiausi. Tuo metu ypatingai ryški yra mėnulio tereno prigimtis. žemė iš čia atrodo didinga oazė erdvės dykumose”.Anders pareiškė: “Faktiškai, aš manau, kad geriausiai šią vietą tiktų nusakyti taip, kad ji yra didžiulė juoda ir balta dykra. Dangus čia yra baugi tamsybių bedugnė, kurioje jokių žvaigždžių nesimato”... Toliau jie papasakojo, kaip iš arti atrodo mėnulio krateriai, kalnai ir “marios”, kurių iš arti visai nėra.

Kalėdų išvakarėse astronautai pradėjo pasikeisdami pamokslauti, skaityti iš biblijos ir pagaliau baigė žodžiais: “...laba nakt, daug laimės, linksmų Kalėdų ir Dievo palaimos visiems jums gerojoje Žemelėje”.Kalėdų antrąją dieną,, gruodžio 26 d. grįžtant ir artėjant Į žemę, Lowell pranešė “šiandien žemė mums atrodo atrodo šiek tiek didesnė”. Tikrumoje žemė juos jau traukė lyg magnetas vis didėjančia traukos jėga vėl iki 24,600 mylių per valandą. Tokiu meteoro greičiu nerti į žemės atmosferą, kur Apollo 8 “nosis” Įkaito iki 5,000 laipsnių karščio... tai iš visų bene pavojingiausias momentas, ypač kad tokia greitybė nėrus Į žemės atmosferą reikia nepaprastai tiksliai laikytis sugrįžimo “koridoriaus”. Mažas nuslydimas nuo kurso gali erdvėlaivį nublokšti nuo atmosferos į erdvių tuštumas, kaip yra nubloškiamas vandens paviršium sklęstinai metamas akmenėlis...Jau įsiregistravo keli šimtai turistųNežinia, kiek jų jau įsirašė iki šiai dienai, bet praeito sausio 15 dieną buvo pranešta, kad Pan American Airway jau turėjo “daugiau kaip 200 keleivių są

Vasario pabaiga bus šlapia ir šilta. Taip spėlioja JAV Oro Biu- 
ras. Labai dažnai jis atspėja.

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
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PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei* 

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 43/4
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or) larger 
in multiples jot $1,000 

STANDARD
FEDERA
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements) j 

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,| 
Fri., 9 a.m.- 4 p.m. | Sat, 9 a.m. -12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGESTILITHUANIAN ASSOCIATION

rašą, tvirtai užsiregistravusių ko greičiausiai skristi į mėnulį, kas turizmo, kas ir rimto biznio sumetimais. Keli mėnulio entuziastai, vos baigę televizijoje matyti Bormano, Lowellio ir Anderso sėkmingą iš mėnulio grįžimą, tolimos distancijos telefonu susijungė su Pam-Am ofisu New Yorke, norėdami gauti pirmoje ekskursijoje į mėnulį pirmąsias vietas, o Richard Ab- ruseato iš Long Island, N. Y., laimėjo pačią pirmąją, vietą ne tik sau, bet ir savo pačiai Cecilijai ir dviejų metų amžiaus sūnui Richardui ir pusės metų dukrai Genai, užsisakydamas vietas du mėnesius anksčiau už visus kitus. “Mes ten įsteigsime stotis ir patalpas”, planuoja Abruscato. “Tenai mes ir žmonių kolonijas įkursime, puikias gyvenvietes darbininkams ir viešbučius atskrendantiem”. Abruscato sau ir savo šeimai net savo ir žmonos tėvų palaiminimais apsirūpinęs.Užsiregistravusieji priklauso Įvairiems luomams, užsiėmimams, amžiui vyrai ir moterys; jų tarpe yra advokatų, daktarų, mokytojų, buhalterių, studentų, sekretorių; geroką dalį sudaro ir su moksliniais tyrinėjimais reikalų turintieji. J. Pr.

5.25 %
metiniams investavimo 

Bonams mažiausiai 
$1,000.

PASSBOOK 
ACCOUNTS 1
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Subscription Rates:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
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other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
taree months; Canada $18.00 per year; 
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _________________ $18.00
pusei metų __ ___ $10.00
trims mėnesiams .........  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ___ $16.00
pusei metų  $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

žodžiai ir darbai
Kiek per pereitus metus buvo prirašyta ir prikalbėta 

apie laipsniškai besivystančią infliaciją (pinigų vertės 
mažėjimą), tai viso to nebūtų įmanoma surašyti ir į ke
lias storiausias knygas. Ir daugiausia apie tai kalbėjo 
įvairūs politikieriai, kandidatavę tai į Kongresą, tai į 
kitus aukštus valdžios postus.

Žinoma, ne pro šalį priminti, kad apie kovą su inflia
cija daugiausia kalbėjo respublikonai, kurie nurodinėjo, 
kaip demokratų valdžia nesirūpino mažinti išlaidas ir vi
sai be reikalo švaistė dolerius.

Dolerio pirkimo pajėgumui sustiprinti ir kovai su in
fliacija juk ir buvo pajamų mokesčiai padidinti dar de
šimtimi nuošimčių.

Vedamoje rinkiminėje kampanijoje buvo pabrėžiama 
(tai ypač darė respublikonai), kad po prezidentinių rin
kimų pirmiausia bus bandoma sulaikyti infliaciją. Bu
vo sakoma, jog bus viskas daroma, kad dolerio vertė ne
mažėtų.

Rinkimai baigėsi respublikonų (bent respublikonų 
prezidento) išrinkimu. Vadinasi, jau turime naują ad
ministraciją. Žinoma, reikalauti, kad ji per keletą dienų 
būtų galėjusi daug ką padaryti, yra neįmanoma. Juo 
labiau, kad iš ankstyvesnės administracijos jai teko pa
likimas, kuris dar nėra sutvarkytas ir kuriam sutvar
kyti dar teks pašvęsti nemažai laiko.

Vienas tų palikimų buvo senosios administracijos 
paruoštas biudžetas (numatytos apyskaitinių metų pa
jamos ir išlaidos). Visai galimas daiktas, kad Nixono 
administracija padarys šiokių tokių pakaitų, susijusių 
su pateiktu biudžetu, kuriame yra numatoma, jog paja
mos keliais bilijonais bus didesnės, negu išlaidos.

Prie biudžeto paruošimo, tarp kitko, prisidėjo vadi
namasis Atstovų Rūmų taisyklių komitetas, kuris pa
sisakė už algų pakėlimą įvairiems aukštiems valdžios 
pareigūnams.

Iki šiol Kongreso nariams per metus buvo mokama 
$30,000. Komitetas pasiūlė, kad jų algos būtų pakeltos 
iki $50,000.

Tas algų pakėlimas savo rūšies reikalavimas nebu
vo paruoštas kaipo atskiras pasiūlymas, bet įjungtas į 
bendrą biudžetą, kuris buvo pateiktas iš savo pareigų 
besitraukiančio prezidento Johnsono. i

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams  $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Po skambia antrašte “Tautai 
ir Valstybei” š. m. vasario 5 d. 
“Drauge” paskelbti “JAV LB 
tikslai Vasario 16 ženkle”, kaip 
vėl skambiai, tik gal nelabai ge
rai lietuviškai suredaguotas pa
galbinis rašinio pavadinimas.

Pats rašinys nėra koks pa
prastas straipsnis, nes po juo 
padėtas JAV LB Centro Valdy
bos vardas. Taigi jį tenka lai
kyti visai oficialiu JAV LB pa
sisakymu, paimtu iš Centro Val
dybos rašto LB apygardoms ir 
apylinkėms. Iš tiesų, tame raš
te visai oficialiai, tvirtai ir ka
tegoriškai štai kas pareiškiama: 
“Nei sąvokiniai, nei praktiškai 
Lietuvos laisvinimo pastangos 
nėra atskiriamos nuo lietuvybės 
išlaikymo darbų, lygiai kaip ir 
tautinio išsilaikymo pastangų 
negalima įsivaizduoti be pilnuti
nio angažavimosi Lietuvos lais
vei”.

Labai patriotiškai skambąs 
posakis, kuriam vargiai galima 
būtų ką nors prikišti, pirmą 
žvilgsnį metus, iš kalbos arba 
logikos pusės. Gana džiugu, kad 
JAV LB vadovybė visas mūsų 
šiame krašte tautinio išsilaiky
mo pastangas nori pilnai anga
žuoti Lietuvos laisvei siekti. Bet 
posakis, kad Lietuvos laisvini
mo pastangos negali būti atski

Toks nepaprastai didelis reikalavimas, matyt, tiek 
Johnsnui, tiek biudžetą ruošusiam komitetui pasirodė per 
daug jau didelis, todėl jis buvo sumažintas, — sumažin
tas iki $42,500. Kongreso nariai tokiu būdu per metus da
bar, užuot 30 tūkstančių dolerių, gaus $42,500.

Neužmiršti buvo ir kiti: sakysime, Aukščiausiojo 
Teismo nariams per metus bus mokama po $60,000 (iki 
šiol jie gavo 'pa $39,500), o vyriausiam teisėjui — $62,500 
(gaudavo 40 tūkstančių).

Algos pusėtinai pakeliamos ir įvairiems kabineto 
narių sekretoriams. Bendrai imant, tiems algų pakėli
mams, kaip matyti iš biudžeto, paskirta $24,000,000!

Būdinga tai, kad Atstovų Rūmuose buvo taip sutvar
kyta, jog nebuvo reikalo atskirai balsuoti už algų pakė
limą: reikėjo tik priimti komiteto rekomendaciją.

O tai, žinoma, ir buvo padaryta, nors vienas kitas 
kongresininkas ir išreiškė nuomonę, kad toks didelis al
gų pakėlimas tikrai neprisidėjo prie infliacijos sulaikymo!

Be ginčų algų pakėlimą priėmė ir senatoriai, žodžiu, 
viskas praėjo gana sklandžiai.

Apie tą algų didelį pakėlimą (pakėlimas siekia maž
daug 41 nuošimtį) gal nebūtų reikalo tiek daug kalbėti, 
jeigu kai kurie kongresininkai visai neseniai nebūtų pra
sitarę, jog nėra garantijos, kad Amerikoje gal teksią 
“įšaldyti uždarbius ir prekių kainas”, jeigu kitokiomis 
priemonėmis nebūsią galima sulaikyti infliacijos.

Matyti, tie kongresininkai iš anksto pasirūpino, kad 
“įšaldymas”, jei jis būtų vykdomas, jų nepaliestų...

riamos nuo lietuvybės išlaikymo 
darbų, vistik daugeliui turėtų 
sukelti abejonių. Argi, iš tikrų
jų, taip būtų; o gal tik dabarti
nė JAV LB Centro Valdyba ne
pajėgia tų dviejų dalykų atskir
ti? Kad tų dviejų sąvokų ne
skiriama ir nenorima išskirti, 
matome iš sekančio tvirto ir aiš
kaus pasisakymo: “Bandymai 
lietuvybės darbus ir užsimoji
mus skirstyti į “politinius” ir 
“kultūrinius” terodo tik įžval
gos stoką ir mažina teisingą 
aukščiausiojo mūsų tikslo supra
timą”. Bet argi šitoks drąsus 
tvirtinimas apie “įžvalgos sto
ką” neprieštarauja kartais pa
ties gyvenimo faktams. Juk bu
vo laikas, kada nereikėjo Lietu
vos laisvinti, o džiaugėmės turį 
laisvą Lietuvos valstybę. Todėl 
iškyla klausimas, kokius lietu
vybės darbus ir užsimojimus 
Amerikos lietuviai galėjo turėti 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais.

Niekas juk negali ginčyti, kad 
lietuvybės išlaikymo darbas bu
vo dirbamas šiame krašte ir lai
kotarpy tarp abiejų Pasaulinių 
karų, nes prieš dvidešimtį metų 
atvykę į šį kraštą, mes rado
me gyvą Amerikos lietuvių tau
tinės grupės gyvenimą su dešim
timis tūkstančių puikiai lietu

viškose mokyklose savo tėvų 
gimtąją kalbą išmokusių lietu
vių išeivių vaikų. Negi JAV LB 
vadovybė mano, kad anais lai
kais tik tokia lietuvybės išlaiky
mo veikla šiame krašte buvo 
“įžvalgi”, kurioj viena Ameri
kos lietuvių dalis ieškojo bū
dų, kaip Lietuvoje nuversti tau
tininkų rėžimą, o kita dalis svar
stė pastangas kaip jį išlaikyti, 
jeigu jiems kultūrinę veiklą sun
ku įsivaizduoti be politikos. Ga
limas dalykas, kad būta ir to
kios veiklos, bet ji tikrai nebu
vo charakteringa anų laikų Ame
rikos lietuviams.

Pagaliau šiame krašte turime 
visą eilę ir kitų savo tapatybę 
išlaikiusių tautinių grupių, ku
rių kilmės tautos niekados ne
buvo praradusios laisvės. Kaip 
šios grupės suranda ką veikti 
kultūrinėje srityje be savų kil
mės kraštų politikos?

Gaila, kad tenka aikvoti laiką 
šitokiems išsiaiškinimams, bet 
lygiai negalima tylėti, kai vie
no svarbaus Amerikos lietuvių 
visuomenės organo — JAV LB 
Centro Valdybos — vardu kelia
mos tokios absurdiškos, realiam 
gyvenime jokios atramos netu
rinčios ir visą laisvųjų lietuvių 
visuomeninio gyvenimo sąrangą 
griaunančios mintys. Juk, jeigu 
tikrai “negali būti atskirų “kam
barių” Lietuvos laisvinimo ir 
lietuvybės išlaikymo sieki
mams”, kaip skelbiama JAV LB 
Centro Valdybos rašte, tai Vliko 
sutartas Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės, kaip visų išeivijos 
lietuvių kultūros centro, įstei
gimas yra buvęs tik didelis ne
susipratimas.

Jeigu negalima skirstyti lie
tuvybės darbų į politinius ir

14>130#000

Color sets are now installed in one 
out of every three U.S. television 
households, according to latest 
industry estimates, up from 5.3 
per cent four years ago. Total sets 
have increased from 2,810,000 to 
19,200,000.

NEA
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Amerikiečiams labiau patinka spalvotoji televizija, negu paprastoji. Paveiksle statistikos duo
menys rodo, kiek kuriais metais parduota spalvotos televizijos.

kultūrinius, tai aišku, kad ne
galima skirstyti ir tiems dar
bams surenkamų lėšų. Reiškia, 
kad šiame krašte per dešimtme
čius nusistovėjusi tradicija, jog 
Vasario 16-tos proga JAV lietu
vių sudedamos aukos turi eiti 
politiniams darbams yra vėl ant
ras didelis nesusipratimas. Ly
giai nesusipratimas yra skirsty
ti Lietuvių Fondo kasmet pada
linamus dešimtis tūkstančių do
lerių tik LB ir kitų grynai kul
tūrinių institucijų darbams, o 
nieko neskirti Vlikui arba Ame
rikos Lietuvių Tarybai. Tik vi
sa bėda, kad šį “nesusipratimą” 
stropiai saugo JAV Mokesčių 
Departamentas, leidęs Lietuvių 
Fondui duodamas aukas atskai
tyti iš pajamų, mokant mokes
čius. Matyti, kad JAV Mokes
čių D-to inspektoriams labai ne
sunku atskirti kultūrinius dar
bus nuo politinių, ko sakosi nie
kaip nepajėgianti padaryti da
bartinė JAV LB vadovybė.

Reikėtų tik pasidžiaugti, kad 
mūsų tarpe atsiranda tokių per
dėm politikai nusiteikusių vei
kėjų, bet tik jie neturėtų eiti į 
LB valdybą, o. turėtų susirasti 
sau vietos mūsų politinių veiks
nių— Vliko arba Alto — vado
vybėse, kaip jau yra padaręs 
bent vienas iš buvusių JAV LB 
veikėjų. Jie turėtų brautis ir 
į amerikietišką politiką, kurioje 
mūsų, tautinė grupė yra smar
kiai atsilikus nuo kitų daug ma
žesnių JAV tautinių grupių.. Bet 
šitokiems vyrams reiškiantis 
Lietuvių Bendruomenėje, mes 
tikrai negalime išvengti nuola
tinių tarpusaviu kivircių ir van
dens drumstimo.

Savo rašto pabaigoje JAV LB 
Centro Valdyba prašo LB apy

gardų ir apylinkių valdybas taip 
organizuoti Vasario 16-tos mi
nėjimuos aukų rinkimą, “kad 
kiekvienam aukotojui būtų su
darytos sąlygos savo auką skirti 
pagal jo paties pasirinktą tikslą 
atitinkamai institucijai (pvz. 
Lietuvių bendruomenei, Altai, 
Tautos fondui ar dar kitaip)”.

Reikia manyti, kad atsiras iš
radingųjų tautiečių su lakiomis 
fantazijomis, nenorinčių aukoti 
nei vieenai iš tų išvardintų insti
tucijų, o nukreipiančių savo pa
gal ilgametę tradiciją Lietuvos 
laisvinimui skiriamas aukas “dar 
kitaip”, kad visai ryškiai būtų 
pademonstruotas tokio LB pa
tvarkymo chaotiškumas ir visiš
kas dabartinis jos vadų politinės 
veiklos bankrotas.

ATOSTOGOS REZORTE

Ponas Rašeiva išsinuomoja 
atostogoms praleisti ramią puoš
nią vilą, esančią nuošaliai gra
žiame miške.

— Ar tikrai čia tiek ramu, 
kad rašant niekas netrukdo? — 
jis dar atsiklausė išnuomotojų.

— Ale garantuoju tamsta! 
Visiška tyla ir ramybė! — už
tikrino- savininkas. — Ką tik 
du anksčiau čia atostogavusius 
nuomininkus banditai pačiu die
novidžiu nužudė ir niekas nė 
cypt negirdėjo!

BERNIUKO MOTINA

Modernaus paauglio motina 
savo draugei : — O, taip, aš vi
suomet norėjau turėti vaiką su 
švelniais ilgais šviesiais plau
kučiais, garbanomis krintančiais 
per pečius. Bet aš visą laiką 
galvodavau, kad tai bus mergai
tė...

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
šventas raštas 
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Tada jis, matyt, buvo visiškai ne toks! 

Keistas tas gyvenimas, baisiai keistas — eini 
ir nežinai, kas tavęs laukia toliau! Gera būti 
tokiu, kaip Kitas: tvirtu, sėkmės lydimu, 
asmenybe, visuomenės šulu! Kartą, dar 
būdamas vaikas, jis vos neužmušė Kito už 
patyčias. Kitą sykį, pietinėje Italijoje, jis 
vos neužmušė vežiko, plakusio savo arklį. 
O dabar štai šitą tamsiaveidį niekšą, pra
žudžiusi merginą, kurią jis pamilo... Ir 
nužudė jį! Nužudė žmogų! Nors musės 
nenuskriausdavo.

Žiūrėdamas į savo atvaizdą vaistinės 
lange, jis staiga prisiminė, kad namie turi 
to, kas jį išgelbėtų, jeigu būtų areštuotas. 
Niekada daugiau neišeis iš namų, neįsi
siuvęs į apsiausto pamušalą tų mažų baltų 
tablečių. Ta mintis jį nuramino, netgi 
pralinksmino. Sako, žmogui turėtų būti 
gėda žudytis! Tegu jie — šitie narsūs mies- 
čionys — pabando patirti tokį siaubą! Te
gu jie pagyvena, kaip ta mergina, kaip 
gyvena visame pasaulyje milijonai žmo
nių, nuodijami jų veidmainingų dogmų. 
Verčiau nusižudyti, negu kentėti jų pra
keiktą nežmoniškumą.

Jis užėji į vaistinę nusipirkti bromo ir, 
kol vaistininkas ruošė jam vaistus, Laris 
stovėjo ant vienos kojos, ilsėdamasis kaip 
pavargęs arklys. Jis savo rankomis atėmė 

žmogaus gyvybę! Bet juk tūkstančiai žmo
nių miršta kasdien, ir dažniausiai pats gy
venimas priverčia juos pasirinkti mirtį. 
Ir, tur būt, niekas tą dieną nebuvo taip 
vertas mirties, kaip tas biaurus niekšas! 
Gyvenimas! — tai tik atodūsis... liepsne
lė... niekas! Bet kodėl tada šaltis gniau
žia širdį?

Vaistininkas atnešė vaistus.
— Nemiga, sere?
— Taip.
“Nemeluok! Matau, kad palaidai gy

veni!” — sakyte sakė vaistininko akys. 
Keistas užsiėmimas tų vaistininkų — per 
dienas ruošti žmonėms piliules ir miltelius, 
kurie palaiko žmogiškąjį mechanizmą. 
Velniškai keistas užsiėmimas !

Išeidamas pro duris, Laris pamatė sa
vo veidą veidrodyje — jis buvo per daug 
ramus, visai nepanašus į žmogžudžio vei
dą. Netgi dabar pro sielvarto šešėlius tryš
ko kažkoks vidinis spindesys, paslėptas 
gerumas. Negi tai veidas žmogaus, kuris 
padarė tai, ką padarė jis? Jo galvoj pra
šviesėjo, palengvėjo kojos, ir jis nuskubė
jo toliau.

K aip keista vienu metu jausti paleng
vėjimą ir naštą! Trokšti bendrauti su žmo
nėmis, pasikalbėti, pasiblaškyti, pasilinks
minti ir tuo pat metu viso to bijoti! Tik 
ji... ji ir Kitas, jie vieninteliai nekėlė jam 
baimės. O iš tų dviejų... Kitas? Ne! Kaip 
galima pasikliauti žmogumi, kuris nieka
da neklysta, kurį gyvenime lydi seėkmė, 
žmogumi, kuris nieko nežino ir nenori ži
noti apie save, kurio visas gyvenimas — 
ryžtinga veikla? Žinoma, būti bevaliu, 

biriu kaip smėlis, neryžtingu — baisu! Bet 
būti panašiu į Kitą, kuris visas — viena 
valia, kuris žengia per gyvenimą, pamin
damas savo paties jausmus ir silpnybes? ! 
Ne! Negalima pasirinkti tokio žmogaus, 
kaip Kitas, savo draugu, net jeigu jis ir 
tavo brolis! Vienintelė visam pasaulyje 
jam liko mergina. Tik ji supranta, ką jis 
jaučia, tik ji viena myli jį, nepaisydama 
jo silpnybių, ir mylės jį, kad ir ką jis da
rytų, kad ir kas jam atsitiktų. Jis sustojo 
vieno namo tarpdury ir užsidegė cigaretę.

Staiga jis baisiai panoro praeiti pro ar
ką, po kuria buvo numetęs lavoną. Tai 
buvo baisus noras, kurio negalima paaiš
kinti nei protu nei jausmais, niekuo, kaž
koks nesąmoningas troškimas dar sykį 
išvysti tą tamsią vietą. Perėjęs Borou- 
stritą, jis įsuko į mažą skesrgatvį. Toli, 
aname gale, buvo matyti nuo vėjo susigū
žęs vienišas žmogus. Nedidelė, tamsi figū
ra. Ji perėjo skersai gatvę ir mirksinčioje 
lempos šviesoje artėjo prie jo. Koks baisus 
veidas! Pageltęs, sunykęs, beveik iki pat 
akių apaugęs dygia barzda. Pajuodę dan
tys, neramios, karščiuojančios akys. Ap- 
sidangstęs skarmalais, vienas petys aukš
tesnis už kitą, liesas, viena koja šlubas. 
Gailesčio banga užplūdo Lorensą, išvydus 
šią pasigailėtiną žmogystą, dar nelaimin
gesnę, negu jis pats. Yra, pasirodo, ir dar 
žemiau nuslydusių.

— Taigi, broli, — tarė jis. — Neatrodo, 
kad gyvenime tau sektųsi.

šypsena sušvitusi nepažįstamojo veide, 
buvo tokia neįtikėtina —’kaip kaliausės 
šypsena. i

— Su sėkmė man seniai jau nepakeliui,
— tarė kimus balsas. — Aš esu ir visada 
buvau nevykėlis. O kažkada... jūs, tur 
būt, ir nepatikėsite... aš buvau dvasi
ninkas.

Lorensas išėmė šilingą, bet vyriškis pa
kratė galvą.

—• Pasilaikykite pinigus sau, — tarė jis.
— Patikėkite, šiandien aš jų turiu dau
giau, negu jūs. Bet dėkui už jūsų dėmesį. 
Tokiam žuvusiam žmogui, kaip man, tai 
brangiau už pinigus.

— Jūsų teisybė.
— Taip, —kalbėjo kimus balsas. — Ge

riau mirti, negu gyventi, kaip aš gyvenu. 
Aš praradau savigarbą... Dažnai galvo
davau, ar ilgai badaujantis nepraranda 
savigarbos. Nelabai ilgai. Galit manimi 
patikėti... — Paskui taip pat monotoniš
ku, kimiu balsu pridūrė: — Ar skaitėte 
apie žmogžudystę? štai kaip tik čia. Atė
jau pažiūrėti tos vietos.

“Ir aš” — vos neišsprūdo Lorensui. 
Siaubo pagautas, jis nurijo neištarius žo
džius.

— Na, linkiu sėkmės, — pasakė jis. — 
Labanakt, — ir nuėjo ’ toliau. 'Baisus juo
kas kuteno jam gerklę. Nejaugi visi kalba 
tik apie tą žmogžudystę? Net ir tokie ka
liausės?

3.
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Yra žmonių, kurie, žinodami, kad juos 
dešimtą valandą pakars, aštuntą valandą 
dar gali žaisti šachmatais. Tokie visada 
vienokiu ar kitokiu būdu iškyla. Jie tam
pa gerais vyskupais, redaktoriais, teisė

jais, impresarijais, premjerais ministrais, 
pinigą skolintojais ir generolais, — žodžiu, 
užima vietas, iš kurių gali valdyti savo ar
timuosius. Jie turi pakankamai dvasinio 
šalčio, kuriame gerai išsilaiko jų nervų 
sistemos. Tokie žmonės visai neturi labai 
nedaug to neapčiuopiamo, bet pastovaus 
polinkio į tai, k as nelabai aiškiai apibrė
žiama kaip poezija,,1‘ilosofija. Tai faktų ir 
ryžto žmonės, kurie valingi įjungia ir iš
jungia savo vaizduotę, pavesdami jaus
mus protui... Jų mes neprisimename, kai 
žiūrime į banguojantį javų lauką ar dan
guje nardančią kregždutę.

Kad galėtų pietauti pas Telesonus, Ki
tas Darantas turėjo būti kaip tik tokios rū
šies žmogus. Jau buvo vienuolikta, kai jis 
išėjo iš jų didelio namo Portlende. Jis ne
ėmė kebo, nes norėjo eiti pėsčias, kad 
galėtų geriau viską apgalvoti. Kiek žiau
rios ironijos jo dabartinėje padėtyje! Juk 
jis jau greit būtų tapęs teisėju, o tapo 
žmogžudžio nuodėmklausiu! Jis neapken
tė silpnybių, kurios atveda žmones prie 
panašios bedugnės. Ir visa ta istorija jam 
rodėsi tokia niekinga, tokia neįtikėtina, 
kad jis vos galėjo prisiversti apie ją galvo
ti. O prisiversti reikėjo — dėl dviejų ga
lingų instinktų: savisaugos ir kraujo ryšio!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2.709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7C44 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktike ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

OR. V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Gibson 3 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

UNION PIER
Lietuviu vienybės kenkėjai

Lietuvių istorija Michigano 
Paežeriais yra gana jau sena. 
Pabėgti iš purvino, dulkino, dū
muose, dujose ir smarvėje pa
skendusio Chicagos miesto dar 
stokjardų gadynės juodadarbiai 
lietuviai stengėsi kiekvieną lais
vą savaitgalį.

Pabėgti iš miesto anuomet ne
buvo jokia problema. Veikė į 
tolimus užmiesčius už keletą cen
tų vežantieji tramvajai, o no
rintiems į paežeres buvo paran
kus traukinėlis ir savaitgalio lai
vų susisiekimas.

Pradžioje važiuodavo ne per 
per toli, nes ir reikalo toli va
žiuoti nebuvo. Gary, Ind., buvo 
visiškai dar atskiras pramonės 
miestas, už kurio visoje paežerė
je nieko nebebuvo, o buvo vienti
sinė graži smėlio kopkalnių gam
ta su mylių mylias ilgais šva
riais patogiais paplūdimiais. 
Tuomet ir kopkalnių augmenija 
žymiai kitokia tebebuvo, būtent 
gražesnė.
Kaip lietuviai įsikūrė paežerėse

Lietuviai iš savo gimtosios 
šalies atsigabenę meilę amžinai

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii’ 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

swim, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bau- 

W dažai. Specrali pagalba kebams 
(Arch Supparts) ir t. L

Vai.; 9—< ir 6—& Šeštadieniais 8—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: PRospoct 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

°ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna e pd ra ūda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADINSKAS
TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA 
GERIAUSIAS 
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

e — -— —— ■ —  ......>

SOPHIE BARČU S į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kiL A. M,

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vaksružkos: Pirmadieniais 7 v. v.
T5>L: HEmlock 4-2413

7159 S©. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629-

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps
Agricultural Desk 
Washington, D-C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

Sty

Štate " "

Zip Code

MrtrffcMg contributed to tee puWac CM*. 

žaliems Lietuvos medžiams — 
eglėms, pušėms ir kadugiams, tų 
gražiųjų augalų Michigano pa
ežerės kopkalniuose rado ikva- 
liai, dėlto juo labiau šia Nau
jojo Pasaulio1 Palangą pamėgo 
ir pradėjo ne vien ten važiuoti 
savaitgaliams, bet ir ten kurtis, 
įsigijant sklypus, statant namu
kus ir rezidencijas.

Pradžioje užteko paežerių tuo
jau vos Gary pravažiavus, bū
tent Miller Beach, Ogden Dunes, 
Wilson Dunes ir t. t. Chicagai 
vis išsiplečiant ir jos stambia
jai (plieno pramonei vandenį 
teršiant, paežerės ‘byčiai” vislab 
traukėsi tolyn nuo Chicagos ir 
jos priemiesčiu tapusio Gary. 
Lietuviai savo ekskursijas per
kėlė daugiausiai į Johnson ir 
Tremont “byčius”, jau į rytus 
nuo privačių rezidencijų užimtų 
Dune Acres kopų. Toliau j ry
tus, už Indianos valstybinio ko
pų parko (Dunes State Park), 
kur šiandien yra lietuvių tirš
tai gyvenami Beverly Shores 
(Lituanica), buvo ištisiniai pir
mykščiai eglynai ir pušynai. Tik 
šio šimtmečio pradžioje koks tai 
vokietis iš Wisconsin© pusvel
čiui tuos miškus nupirko ir spyg
liuočius medžius išdragojęs, pa
krantės kopas paliko kaip nie
kam netikusią dykumą.

žmonėms pradėjus tose smė
lio kopų dykumose statytis, lie
tuviai pasidarė viena iš lemian- 
čiųjų tautinių mažumų ir jei ne 
paskutiniais metais tas senato
riaus iPaul Douglas sukeltas ne
tikrumas dėl planuojamo federa
linio valstybinio parko, palie
čiančio ir kai kurias Beverly 
Shores dalis, tai ši vieta tebebū
tų kaip buvusi centrinė Chica
gos lietuvių Medina ir Mekka. 
Tas netikrumo laikotarpis ne
mažai pakenkė Beverly Shores 
vasarvietei, nors dabar jau iš
aiškėjo, kad Beverly Shores lie
ka nenuskriausti.

Kaip lietuviai atrado 
Union Pier?

Kaip tik į šį netikrumo laiko
tarpį pataikė toli už Beverly 
Shores,-už Michigan City ir už 
New Buffalo esančios, lietu
viams iki tol nė negirdėtos žydų 
vasarvietės — Union Pier, rasi
nės bėdos. Nors žydai garsiai 
kalba už integraciją, prieš dis
kriminaciją, bet tik kitiems. Mi
chigano valstijos vaismedžių so
dų savininkams pradėjus der
liaus nuėmimo sezonui parsi
kviesti iš pietinių valstijų neg
rus vaisių skynėjus, kai kurie 
negrai pradėjo apsigyventi pae
žerėse senose apleistose bakūžė
se, o kiti jau ir nuosavybes įsi
gijo ir pastoviai apsigyveno.

Pasitaikė, . kad kelios negrų 
šeimos įsikūrė Union Pier vaka
riniame gale ir bematant kilo pa
nika žydų tarpe: ėmė pusvelčiui 
pardavinėti savo vasarines, va
sarotojams namelius (cottages), 
pagaliau ir labai vertingas pae
žerės rezidencijas, vasarnamius 
ir pan. čia buvo reta gera pro
gą įsigyti geras nuosavybes ir 
kadangi lietuviai nėra tokie ra
sistai ir bendrai su kitomis tau
tybėmis bei rasėmis sugyvena 
nesiskųsdami, tai lietuviai ir 
griebėsi pasitaikiusios progos. 
Tai, galima sakyti, grynai lietu
vių “dypukų” vasarinis getas 
(ghetto). Lietuviai savininkai, 
lietuviai nuomotojai, lietuvių re- 
zortai, vilos, “rezidencijos” ir 
maži nameliai — kiekvieno pa
gal išgales ir riziką. Ir rizi
ką lietuviai, atrodo, čia bus pa
darę gerą. Niekas į jų getą ne
siveržia ir su juodaisiais kaimy
nais iš vakarų gražiausiai sugy
vena. Belieka tik savo tarpe 
gražiausiai sugyventi, kas yra 
visokio gyvenimo ir gerovės pir
moji sąlyga.

Įsimetė davatkiškumo vėžys
Negalima sakyti, kad nesu

gyventų — bendrai. Yra mažų 
niurzgėjimų ir kits kito apšne- 
kėjimų (ne apkalbėjimų, ne!): 
kurio sklypas didesnis, kurio na
mas puošnesnis, kurio name dau
giau, kurio mažiau vasarotojų

Bangkoke gyvenanti amerikietė iš dvejopos medžiagos pasisiuvo pui
ku aprėdalą ir nusifotografavo ties palinkusiu Buda. Siuvėja ir pla

nuotoja vadinasi Marjoree Gaustead.

ir t. p. Tokių pasipūtimo reiški
nių tiek ir tiek būdavo ir Lietu
vos kaimuose. Viešiau prasika
lantis lietuvių bendruomenės 
skaldymo kylis čia kaip ir visur 
kitur yra tas lietuviškas davat
kiškumas. Mat, nemaža dalis ir 
Union Pier įsikurusiųjų arba tik 
nuosavybes įsigijusiųjų, bet ten 
negyvenančiųjų yra geromis są
lygomis neblogai uždirbę, susi
taupę ir “prasikalę” žmonės, 
nors savo viduje tebesą senoji 
kaimo žalesa. Nors kailis ir nau
jas, bet jame tas pats kraujas. 
O kuo lietuviškoji kaimo žalesa 
labiausiai pasireiškė? Kunigėlio 
autoriteto garbinimu... Taigi, 
ir laisvoje, visiems lygioje ša
lyje apsigyvenę negali iškęsti 
kitų nepravardžiavę ir neįžeidi- 
nėję, girdi tas nekatalikas, anas 
bambizas, paramazonas, anas be
dievis, nors jų pačių ta kataliky
bė tiek paskutiniais metais yra 
susi j augusi, kad vargiai bega
lėtų pasisakyti, kas patys yra.

Kunigėlis net Union Piero lie
tuvių gyvenvietėje tebėra laiko
mas savotišku papa-loa ir ma- 
ma-loa. Pavaizduoti tuo tarpu 
užteks vieno susirinkimo.

Union Pier lietuviai turi įsi
steigę savo Namų (Savininkų 
Klubą, kurs gražiai tarpsta, lie
tuvių bendrais reikalais rūpina- 
ir kultūrinių parengimų suruo
šia. Jam priklauso kelios dešim
tys namų savininkų. Valdybon 
išrenkami nuosaikūs žmonės.

Praeitame klubo' narių visuo
tiname susirinkime valdyba pa
dariusi savo pranešimus pra
džiugino, kad turi net porą šim
tų dolerių atliekamų, kuriuos 
galėtų skirti lietuviškiems kul
tūriniams reikalams. Lai susi
rinkimas nutaria, kam skirti. 
Tuojau pasireiškė nuomonių ir 
pažiūrų skirtumai. Vieni pasiū
lė pusę skirti Lietuvių Fondui, 
kitą pusę lietuviškai spaudai ir 
radijui paremti. Kiti kad $100 
skirti Liet. Fondui ir $1000 jė
zuitams. Tuojau kiti šokosi pu
sę skirti jėzuitams, kitą pusę tik 
katalikiškiems laikraščiams. Ki
ti pastebėjo, kad dienraščius tu
rime du — “Draugą” ir “Naujie

EDWARD SIPOWICZ
Gyv. 6829 So. Artesian Ave.

Mirė 1969 m. vasario mėn. 7 dieną, 3:30 vai. p. p., sulaukęs 76 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, gim. Sanavaitytė, gyv. Westville, 

Ill., 3 sūnūs: Albert, marti Deane, Edward S., marti Anne, Raymond, 
marti Barbara, 7 anūkai, brolvaikiai: Helen ir Raymond su šeimomis, 
gyv. Pensylvanijoj.

Lietuvoje liko 2 broliai su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, vasario 11 dieną 9 vai. ryto 'bus lydimas iš koplyčios į 

Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojamas Šv, Kazimiero kapinėse. 1

Visi a. a. Edward Sipowicz giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, broliai, brolvaikiai su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

nas”, tad kiek ir beskirtų, reikia 
abiem lygiai skirti. Negalėda
mos kitokių argumentų sugal
voti, kakarinę ir balsą turinčios 
bobikės ėmė kartoti savo “šū
kius”, esą Naujienos yra tokios 
ir anokios, bet rimtiems nariams 
pastebėjus, kad Naujienos ne tik 
lietuvybei, bet ir pačiai katali
kybei daugiau patarnauja negu 
katalikiškasis “Draugas”, davat
kos pritrūko argumentų ir balso. 
Kas stebėtina — joms talkon 
atėjo susirinkime dalyvavę spau
dos žmonės! Vienas, Brazdžionis 
viešai susirinkime pasakė, kad 
Naujienos nededančios jo iš 
Union Pier rašomų koresponden
cijų. Atsakius, kad Brazdžionio 
rašiniai nėra suprantami, dėlto 
nededami, šis nutilo.

Balsų persvara nubalsavo 
spaudai skiriamą $100 dalį skel
ti į dvi dalis, ir vieną pusę $50 
duoti tik “Draugui”, kitą pusę 
—- niekam.

Dėl to nei Draugas bus daug 
turtingesnis, nei Naujienos ne
turtingesnės, tačiau viena iš to 
susirinkimo pamoka aiški, bū
tent, kaip tūli žmonės tebėra su- 
davatkinti.

Tikėkim, kad rimtas Union 
Pier Lietuvių Namų Savininkų 
Klubas, ypač jo naujoji valdy
ba, sugebės laikytis vidurinės li
nijos, skirdama kviečius nuo pe
lų. Bylėkas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Susirinkimų ir parengimų

— Lithuanian National Demokratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, vasario 12 dieną 8 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai prašomi daly
vauti, nes turime daug reikalų ap
tarti. Taipgi bus liūdnas Mrs. B. 
Gelzon metinis mirties paminėjimas 
ir vaišės. Kviečia

Valdyba

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, vasario 11 d. 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

V. Juška, nut. rašte

FORESTS GATT

FIGHT FIRES

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
, kapams gėlės. ‘ s

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 v, ............. 77 .. z

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
. 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

f ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpubHc 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

MA WANS
6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijns

AMBULANT 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320 
LiaaHuew... ................................................... .......«__ ....
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Amerikos Lietuviu Taryba
6818 So. WESTERN AVENUE 

Chicago, Illinois 60636. Telefonas 778-6901

■>

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA kreipiasi į Jungtinių Ame
rikos Valstybių lietuvius ir kviečia:

1. Aktyviai dalyvauti Vasario 16 d. minėjimuose,
2. Priimti rezoliucijas Lietuvos bylos reikalu ir perduoti jas 

valdžios pareigūnams,
3. Gausiai paremti pinigine auka Amerikos Lietuvių Tary

bą, kuri dalį surinktų lėšų skiria Vyriausiajam Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetui paremti kovą dėl Lietuvos laisvės.

4. Visas surinktas ar pavienes aukas siųsti tiesiog Ameri
kos Lietuvių Tarybai — -6818 S. Western Avenue, Chicago, Illi
nois 60636 arba įteikti per šio laikraščio redakciją.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

SAW OPERATOR 
(CIRCULAR) 

STEADY
Free Hospitalization and 

Life Insurance.
Fine Permanent Opportunity. 

APPLY

4545 W. CORTLAND AVE. 
CHICAGO, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

I I

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
ROOKKEEPER

MIDLAND HOTEL
172 WEST ADAMS 

See Mr. JUDA 
DE 2-1200

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 
WOODWORK CORP. OF AMERICA

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

Tomas Janulis

Union Savings and Loan 
Association, vadovaujama pre
zidento ir vedėjo Albert J. Au
kers, sausio susirinkime labai 
gražiai pagerbė Tomą Januli, 
patį seniausią ir bendrovei 
daugiausia pasidarbavusį di
rektorių.

Šiai taupymo bendrovei To
mas Janulis jau dirba 64 me
tus. Pradėjo jis paprastu tau
pytojų, ten nešusiu nedidelį 
savaitinį savo uždarbį, ir bai
gė vyriausiu šios bendrovės 
pareigūnu. Paskutiniais de
šimtmečiais jis buvo ne lik di
rektorius, bet taupymo ben
drovės direktorių tarybos pir
mininkas.

Per 60 metų bendrovei teko 
pergyventi daug gerų, bet bu
vo ir blogų metų. Buvo karai, 
depresijos, nedarbas. Dauge
lis taupymo bendrovių nepajė
gė išsilaikyti, bankrutavo kar
tu su kitomis finansinėmis 
įstaigomis. Bet lietuvių įsteig
ta ir lietuvių remiama bendro
vė išsilaikė ir šiandien išaugo 
į didelę finansinę įstaigą, su 
kuria skaitosi ne tik lietuviai, 
bet ir amerikiečiai.

Šioje taupymo bendrovėje 
Janulis visą laiką laikė savo 
santaupas. Pinigų iš bendro
vės jis netraukė depresijos lai
kais, nebėgo kitur aukštesnių 
nuošimčių ieškoti, kai pinigų 
pareikalavimas buvo didesnis. 
Jeigu depresijos laikais bend
rovė būtų bankrutavusi, tai 
niekais būtų nuėjusios Janulio 
viso gyvenimo santaupos. Bet 
jis pasitikėjo bendrove ir mo- 

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems,, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuofa lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

kojo tą pasitikėjimą Įkvėpti 
kitiems taupytojams. Panašiai 
Janulis elgėsi ir kitose lietuvių 
organizacijose. Visi jį žino, 
kaip gerą, teisingą ir protin
gą žmogų. Paskutiniais trim 
metais sušlubavo šio Dzūkijos 
ąžuolo sveikata. Teko eiti i li
gonines, operuotis, numesti 

1 svori, bet Janulis atsigavo ir 
dabar dar nueina į bendrovę.

Union Federal direktoriai 
išrinko Tomą Januli direkto
rium emeritus, t. y. bendrovei 
daug gero padariusiu ir nusi
pelniusiu žmogum. Šia proga 
dovanojo jam pačią geriausią 
televiziją. M. G.

Melrose Parkas
LB Melrose Parko apylinkės 

metinis visuotinis susirinki
mas ivvko sausio men. 26 d. šv. C *•
Širdies bažnyšios parapijos sa
lėje.

Susirinkimui pirmininkavo 
K. Juknelis ir sekretoriavo A. 
Repšienė. Apylinkės pirm. Ro
bertas Lepelė padarė praeitų 
metų veiklos ir darbų praneši
mą (smulkiau bus parašyta 
apylinkės “Pradalgės” biule
tenyje) . Revizijos komisijos 
atskaitomybės patikrinimo ak
tą referavo T. Briškaitis. Jis 
pranešė, kad piniginiai reika
lai išdininko V. Rakausko yra 
tvarkomi pavyzdingai. Paja
mos ir išlaidos surašytos kasos 
knygoje ir pateisintos doku
mentais. Apylinkės valdyba 
susirinkimo numatytą veiklos 
planą 1968 metams atliko ge
rai.

Nauja valdyba
Nesutikus valdybai pasilikti 

sekantiems metams buvo ren
kama nauja. Kadangi siūlant 
į valdybą kandidatus ėmė reik
štis “baimė kandidatuoti”, J. 
Urbelis pasiūlė nauja rinkimo 
sugestiją: visi susirinkime da
lyvaujantieji asmenys yra kan
didatai. Kadangi valdyba renka
ma iš kandidatų, tai balsuoja
ma visai slaptai už 6 asmenis. 
Kiekvienas “kandidatas” gavo 
lapelį, į kurį slaptai įrašė 6 
pavardes. Suskaičius balsus 
gavosi naujos vadybos sudėtis: 
R. .Lepelė, V. Rakauskas, S.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

.Šantaras, K. Tautkus, A. Rep
šienė ir A. Stankevičius.

Išrinkta valdyba 1969 me
tams pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: Robertas Lepelė •— 
pirmininkas, kun. S. Šantaras 
— vicepirmininkas, Antanina 
Repšienė: — sekretorius, Vac
lovas Rakauskas — iždininkas, 
Antanas Stankevičius — kul
tūros reikalu vadovas ir K. 
Tautkus — spaudos reikalams.
Lietuvos nepriklausomybės 

51 metų atkūrimo sukakties 
minėjimas

16 Vasario — Lietuvos Ne
priklausomybės 51 metų atkū
rimo sukakties minėjimas 
įvyksta 1969 metų kovo mėn. 1 
d. 7 vai. vakaro (šeštadienį) 
Veteranų salėje (Hirsh ir 16-ji 
gatvė) Melrose Park, Ill. Jį 
rengia Melrose Parke lietuvių 
veikiančių organizacijų jung
tinis komitetas. Visuomenė 
prašoma minėjime gausiai da
lyvauti. Minėjimo pragrama 
bus paskelbta vėliau, (kt.)

VISIEMS NAUJOS ŠIRDYS!
Ateis diena, kai bus pasirinki

mas dirbtinų širdžių ir jų atsar
gų ligoninėse bus visokio didu
mo, pranašauja 38 metų amžiaus 
daktaras Hassan Najaf i, vado
vavęs daktarų grupei, kuri pra
eito gruodžio 27 d, St. Luke li
goninėje Chicago j sėkmingai 
perkėlė katilų mechanikui Er- 
vinui Kremmeriui mirusio žmo
gaus širdį. Dr. Najafi yra tik
ras, kad dirbtinos širdys jau bus 
išvystytos ir gaunamos 10 ar 15 
metų bėgyje ir bus gaminamos 
masiniais kiekiais.

r————————W
TRUMPAI____________ **

—■ Graikų deivė Alena yra 
kilusi iš Libijos. Apie tai kun. 
Vytautas Bagdanavičius kalbės 
ateinantį trečiadienį Jaunimo 
Centre 7 vai. 30 min. vak. Ta 
paskaita jis užbaigs savo pas
kaitų ciklą apie Vakarų Euro
pos Religiją prieš čia atsike
liant Indoeuropiečiams.

— Vasario 16-tos minėjimų 
skelbia ir angliški laikraščiai 
bei radijai. Praeitą šeštadienį 
paskelbė Sig Sakowicz savo

Oro Biuras pranašauja, kad vasario pabaiga ir kovo pradžia bus žy
miai šiltesnė, negu kitais metais būdavo.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST
• Permanent position for good typist. This is interesting and 

diversified work in congenial surroundings, with opportunity 
for promotion.

• Top starting salary and fringe benefits.
CALL PERSONNEL DEPT.

243-8400
An Equal Opportunity Employer

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga gyventi klebonijoje ir šei
mininkauti. 5 darbo dienos savaitėje. 
Privatus kambarys. Geras atlygini

mas. šiaurinėje miesto dalyje.

LO 1-3474

. REIKALINGA PADAVĖJA
Neringos restoranui nuo 7 vai. ryto 
iki 2 vai. p. p. Kreiptis Į restoraną, 
esanti 2632 W. 71st Street 

arba skambinti 776-1018.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RY OWNER 
RESTAURANT FOR SALE 
Fully equipped. — Grand and 

Damen. Asking $12,000 
or best offer.

CALL 772-0908 
for details.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

radijo programoje. Ateinantį 
sekmadienį, tarp 5 ir 6 popiet, 
žadėjo paskelbti Mai Bellairs 
iš WBBM radijo stoties (780 
banga). Trečiadienį paskelbė 
(pirmame puslapyje) South
town Economist antraštę: “Lit
huanians to Celebrate Free
dom”, Chicago Daily News: 
“Lithuanian Independence Ri
tes Set”, Southwest News — 
Herald: “Council Sets Day to 
Honor Lithuanians”. Southtown 
Economist žada plačiau para
šyti kitą savaitę.

1432 W. 21 st Street
Teirautis pas Mr. KRABEC 

226-4800

HELP WANTED — FEMALE
 Reikia Pa rb i n i nk i y

TYPIST — 
BILLING DEPT.

Some experience. Excellent 
starting salary, many company 

benefits.
SOMMER & MACA 

GLASS MACHINERY CO.
5501 W. OGDEN CICERO

TO 3-5446

COOK
Light housekeeping duties for West 
suburban rectory. Good pay. Nice 
living quarters.

Call 352-7388

TYPIST
North Michigan Blvd.

9 to 5 P. M.
Opportunity for growth. 

FBED LARSON
PE 7-1050

GENERAL OFFICE 
Varied duties. 

Light bookkeeping and typing. 
Liberal benefits. 

Good starting salary.
EA 7-7120

TYPIST
SWITCHBOARD OPER.

Will train good typist to operate PBX 
console switchboard. SW side.

CALL
MARIANNE MAMROT ....

92744080

PART TIME 
GRILL & STEAM TABLE 

WOMAN
VI 7-8433

1537 W. 47th STREET

RECEPTIONIST TYPIST
Excellent salary and fringe benefits. 
New attractive offices, pleasant 
working conditions. Conveniently lo
cated for auto or fust 2 blocks from 

North Western station.
Call Mr. WOOD. 

826-4444

GENERAL OFFICE
Good opportunity. Typing, fi
ling and general clerical. Age 

and salary open.
Phone Mr. Mair 944-1788

GENERAL 
OFFICE CLERK

Wholesale distributor needs girl for, 
general office duties. Must be ex
perienced typist willing to relieve at, 

switchboard.
Call Mr. DOERING 

CL 4-8900

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius._ 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mur. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

VLADAS ŠIMAITIS
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios iš s i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
L J

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
*........................................ ..............

IBKIBKaailllElHRlIEER 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

BHBBIBBIBQIBIBIIIIBI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TEL. 925-6615

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo, 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE-

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447__________

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet
« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 10, 1969
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